

## TROSGRUNDLAG

Som navnet antyder, er vi en kirke på Bornholm. Vi ønsker at være en kirke for alle generationer

### HVAD KENDETEGNER BORNHOLMERKIRKEN?

Vi ønsker at være et åbent og inkluderende fællesskab, hvor alle kan lære Gud og den kristne tro at kende. Derfor henvender vores gudstjenester og andre fællesskaber sig også til dem, der ikke er vant til at komme i kirke.

Gennem en anderledes gudstjeneste, der foruden en letforståelig prædiken også indeholder lovsang, bøn og kreative indslag, ønsker vi at fortælle om det med Gud og tro på en forståelig og nutidig måde for både børn, unge og voksne.

### HVOR FINDER DU BORNHOLMERKIRKEN?

Vi har adresse i det tidligere forsamlingshus i Vestermarie.

Her har præsten og kirkes børne- medarbejder kontorplads, og her afholder vi gudstjenester.

Derudover afholdes en masse andre aktiviteter i huset i løbet af ugen.

Bornholmerkirkens menighed tæller i dag omkring 160 medlemmer -hvoraf halvdelen er børn og unge under 18 år.

### HVEM ER BORNHOLMERKIRKEN FOR?

Det korte svar er, at her er plads til alle -uanset om du er troende eller ej.

Alle har brug for at være med i et godt fællesskab. I

Bornholmerkirken værner vi både om det store festlige fællesskab ved gudstjenesten søndag formiddag og de mange mindre fællesskaber, som man kan tage del i på andre tidspunkter.

Bornholmerkirken er en stor gruppe kristne, som ikke bare ønsker at GÅ i kirke, men at VÆRE kirke -både i hjemmene, i Vestermarie, på Bornholm og i verden.

### ER BORNHOLMERKIRKEN EN FRIKIRKE?

Nej, Bornholmerkirken er en evangelisk-luthersk frimenighed. Det betyder, at vi har det samme bekendelsesgrundlag som folkekirken, men derudover er vi helt selvstændige og ikke bundet af love, regler og biskopper fra folkekirken. Vi modtager ikke statsstøtte, men er "selvforsynende" på alle områder, herunder økonomi, gudstjenester, fællesskaber, arrangementer, kirkelige handlinger etc.

Ønsker du mere information om Bornholmerkirken, er du meget velkommen til at kontakte kirkens præst eller formand.